


VERSIÓN
PÚBLICA

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Cenera! de Cestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencía de Contaminantes 

Bitácora: 09/LU-0496/06/19 

Oficio No. DCCCARETC.715/DRIRETC/L-0 0 4 6 9 
Ciudad de México, a 2 O NOV ''2019 

No. de Licencia: LAU-09/00814-2008 

. ..., -�· l.·:, 

SlE�_h.T� 
JICUTAa.l ... Ol 

.,.,_DIO�lN 
lS.IC-.��\,!� 

G�;ón f, � ':J :;· t • ··:,': .. _ :, : ' :., b� �' -:f 

Documento No. DCCCARET-00306/1908 
Volante No. DCCCARET/2019-0001022 

ECO SERVICIOS PARA CAS, 5.A. DE C.V. 12(dt ' f 
-:': 

Calle Níquel Lote 13 Manzana 8, Parque Industrial Mitras 
Municipio de García, C.P. 66000, Estado de Nuevo León 

e-mail: obazaldua@ecoservicios.mx c5/ ;.t/lf 
En atención a su solicitud de actualización de la Licencia Ambiental Única N U-09/00814-2008, 

con bitácora No. 09/LU-0496/06/19 recibida en el Espacio de Contacto Ciudadano de la 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental el 28 de junio del 2019. Una vez analizada la 

información proporcionada y : : . 

.. 
' 

CONSIDERANDO 

l. Que con fecha 14 de agosto del 2018, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes, expidió la Licencia Ambiental 

Única No. LAU-09/00814-2008, según oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC.-0000466, a la 

empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V. que se dedica a la prestación de servicios a 

terceros para el Tratamiento de Residuos Peligrosos consistentes en agua y lodos 

contaminados con hidrocarburos y soluciones acuosas (ácidas o alcalinas), con una 

capacidad instalada de tratamiento anual de los 

cuales corresponder al agua contaminada con hidrocarburos; 

31 lodo contaminado con hidrocarburos; a las soluciones alcalinas 

a las soluciones ácidas : . 

11. Que con fecha 28 de junio del 2019, la empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V. 

ingresó a través del Espacio de Contacto Ciudadano de esta Subsecretaría de Gestión para 

/ln\r-- . la Protección Ambiental, la solicitud de Actualización de Licencia Ambiental ún�� a. N;;;¡� 

, lfl . . � � �-( t 
Pagina l de 6 ,,. ••• .-·" 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. A , Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 
Teléfono: (55)54900900 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



2019 
Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 

Oirecc.ión General de Gestión de la Calidad del Aire 
y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCÁRETC.715/DRIRETC/L- 0 0 4 6 9 
09/000814-2008, debido al aumento en la capacidad instalada de tratamiento anual y a la 

instalación de :anques de almacenamiento, para ello adjuntó la siguiente informació�·: . 

a) Autorización en Materia de Impacto Ambiental, emitida por la Dirección General de 

Impacto y Riesgo Ambiental de la Subsecretaría de Gestión para la Protección 

Ambiental, a favor de la empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V. para el 

proyecto denominado "Operación de una Planta para Tratamiento de Residuos 

Líquidos, Semilíquidos y en Solución Acuosa", mediante el oficio �o. 

S.G.PA/DGIRA/DG/08898 de fecha 15 de noviembre del 2018 . 

b) Autorización No. 19-V-26-18 PRÓRROGA para la prestación de servicios para el 

tratamiento de residuos peligrosos, emitida por la Dirección General de Gestión 

Integral de Materiales y Actividades Riesgosas de la Subsecretaría de Gestión para la 

Protecdón Ambiental, mediante el oficio No. DGGIMAR.710/0005485 de fecha 10 de 

julio del 2018, con una vigencia de 10 años .. 

111. Que con fecha 22 de agosto del 2019, esta Dirección General, solicitó información faltante 

mediante oficio de apercibimiento No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00372 a la empresa ECO 

SERVICIOS PARA- GAS, S.A. DE C.V . 

IV. Que con fecha 4 de octubre del 2019, la empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V., 

presentó la información solicitada en el oficio de apercibimiento No. 

DGGCARETC.715/DRIRETC/L.-00372 . 

V. Que la información contenida en los considerandos anteriores puede ser verificada por la 

Secretaría de Medio Ambiente y Re.cursos Naturales, en cualquier momento a través de su 

autoridad competente . : 1 .. 

Por lo anterior y con fundamento en los artículos 111 BIS. de la Ley General del Equilibrio Ecológico y 

la Protección al Ambiente, 19 Fracción XXV y 30 Fracción 11 del Reglamento Interior de la Secretaría 

de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 16 Fracción X de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo; 6 Fracción IX, 18, 19, 20 y 21 del Reglamento de la Ley General del 

Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Prevención y Control de la 

Contaminación de la Atmósfera, esta Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire y Registro 

de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 
: 

: , :, 

�� . . � ........... 

• ?"1 
\��/ , Página 2 de 6 "=•, •• � 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col. · e:. Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 
Teléfono: (55)54900900 www.qob.mx/sernarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



2019 
Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental · 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 
y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L-0 o 4 6 9 
RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales para acordar lo relativo a la 

actualización de la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00814-2008 de la empresa ECO SERVICIOS 

PARA GAS, S.A. DÉ C.V : . 

SECUNDO.· Si existe cambio de razón social, aumento en la producción, cambios de proceso, 

ampliación de instalaciones o se requieren manifestar nuevos residuos peligrosos, deberá presentar 

la solicitud de actualización a las condicionantes respectivas. En caso de. que el establecimiento 

cambie de ubicación o de actividad, deberá solicitar una nueva Licencia . 

TERCERO.- La Licencia es intransferible a otros establecimientos y se otorga sin perjuicio de las 

autorizaciones, permisos y registros que deban obtenerse de esta u otra autoridad competente . 

CUARTO.- Modificar la Licencia Ambiental Única No. LAU-09/00814-2008, con base en la 

información presentada en la solicitud de actualización registrada con bitácora No. 09/LU- 

0496/06/19, quedando de la siguiente manera: . 

l. Se modifica la Capacidad Instalada de Tratamiento Anual de la Licencia Ambiental Única No. 

LAU-09/00814-2008, quedando de la siguiente manera: . 

Esta Licencia ampara el funcionamiento y operación del establecimiento denominado ECO 

SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V., ubicado en Calle Níquel Lote 13 Manzana 8, Parque Industrial 

Mitras, C.P. 66000, en el Municipio de García, Estado de Nuevo León, que se dedica a la prestación 

de-servicios a terceros para el Tratamiento de Residuos Peligrosos consistentes en agua y lodos 

contaminados con hidrocarburos y soluciones acuosas (ácidas o alcalinas}, con una capacidad 

instalada de tratamiento anual de de residuos peligrosos; de los cuales 

corresponden al agua contaminada con hidrocarburos; 

contaminado con hidrocarburos; a las soluciones alcalinas y 

31 lodo 

a las 

soluciones ácidas � . 

El funcionamiento y operación se llevarán a cabo conforme a la información proporcionada en la 

¡j¡)rida solicitud, así como a las condicionantes contenidas en este documento.·········································:·\ 

i� ,-··� �--,:-��,. 
. ..�. � ?-l 

. . \ ��J 
· ágina 3 de 6 , .. � •• ,,<"' 

Av. Ejército Nacional No. 223; Col Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 
· Teléfono: 900 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



2019 
Subsecretaría de Cestión para la Protección Ambiental 

Dirección General de Gestión de la Calidad del Aire 
y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DCCCARETC.715/DRIRETC/L- 0 O 4 6 9 
La empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V., cuenta con Número de Registro Ambiental 

ESGBB19018ll, mismo que deberá citarse en cualquier trámite, notificación de cambios y/o gestión 

ambiental que se realice ante la SEMARNAT : . 
' 

11. CONDICIONANTE SEGUNDA . 

La operación y funcionamiento de la empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V., deberán 

ajustarse de manera permanente y en lo que corresponda a las condicionantes asentadas en la 

Autorización en materia de Impacto Ambiental, emitida por la Dirección General de Impacto y 

Riesgo Ambiental de la Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental, para el proyecto 

denominado "Operación de una Planta para Tratamiento de Residuos Líquidos, Semilíquidos y en 

Solución Acuosa", mediante el oficio No. S.G.P.A./DGIRA/DG/08898 de fecha 15 de noviembre del 

2018 · . 

111. CONDICIONANTE CUARTA BIS · . 

Las emisiones a la atmósfera de compuestos orgánicos volátiles (COV's) provenientes de los tanques 

listados en la Tabla No. l., deberán ser estimadas mediante metodologías comúnmente utilizadas, 

tales como la aplicación de factores de emisión, datos históricós, balance de materiales, cálculos de 

ingeniería o modelos matemáticos, de conformidad con el Artículo 20 del Reglamento de la Ley 

General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Registro de Emisiones y 
' Transferencia de Contaminantes; y reportadas en la Cédula de Operación Anual de acuerdo con lo 

establecido en la CONDICIONANTE PRIMERA. . 

Tabla No. l. Tanaues de Almacenamiento 

. ,��� · � i�l ·�1 
. . ' \,J:-.t(/ 

Pagina 4. de � . . • . . .,#. ,.,, 
Av. Ejército Nacional No. 223, Col. náhuac, Alc a+d la Miguel Hidalgo, Ciudad _de Mex1co. C.P. 11320 i 

Teléfono: (55)549 ·900 www.gob.mx/semarnat 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



} MEDIO AMBIENTE 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DGGCARETC.715/DRIRETC/L· 0 0 4 6 9 

Tabla No. 1 •. Tanques de Almacenamiento (Continuación ••• ) 

111. CONDICIONANTE DÉCIMA SEGUNDA. : . 

La operación y funcionamiento de la empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V., deberán 

ajustarse a las condicionantes asentadas en la Autorización No. 19-V-26-18 PRÓRROGA para la 

prestación de servicios para el tr_atamiento de residuos peligrosos, ernitida por la Dirección General 
' 

de Gestión Integral de Materiales y Actividades Riesgosas de la Subsecretaría de Gestión para la 

Protección Ambiental, mediante el oficio No. DGGIMAR.710/0005485 de fecha 10 de julio del 2018, 

con una vigencia de 10 años _.\ 

� . . '11 

\\1�. 
· �- Página 5 de 6 \.,t.1..l 

Av. Ejército Nacional No. 223, Col.�c, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 
Teléfono: (55)54900900 www.gob.mx/semarnat · 

adulfo.jimenez
Cuadro de Texto
Confidencial: Secreto industrial. Fundamento: Artículo 116 párrafo tercero Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 113 Fracción  II de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Artículo 82 de la Ley de la Propiedad Industrial, Artículo 159 BIS 4 Fracción IV de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y Capítulo II y Lineamientos Cuadragésimo Cuarto y Cuadragésimo quinto del Capítulo VI de los Lineamientos Generales en materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Pública.



/:;'"'"'·. MEDIO AMBIENTE 
/ s1ei:t•TAaf.-. 01 M:010 t,MB!fNTir.., R1cuRso1 HAT1J.tA1.a1 

2019 

Subsecretaría de Gestión para la Protección Ambiental 
Dirección Ceneral de Cestión de la Calidad del Aire 

y Registro de Emisiones y Transferencia de Contaminantes 

Oficio No. DCiCiCARETC.715/DRIRETC/L- o O 4 6 9 
QUINTO.- Los demás términos y condicionantes establecidos en la Licencia Ambiental Única No. 

LAU-09/00814-2008, que no contravengan el presente resolutivo, quedan sin modificación alguna y 

deberán cumplirse : : . 

SEXTO.- Se tiene por acreditada la personalidad como Representante Legal de la empresa ECO 

SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE cv; del lng._9scar Baza!dúa Alejandro, así como autorizado para oír 

y recibir notificaciones al C. José Antonio Flores Rosas . 

SÉPTIMO.- Notifíquese el presente resolutivo a la empresa ECO SERVICIOS PARA GAS, S.A. DE C.V., 

Página 6 de 6 
Av. Ejército Nacional No. 223, Col. Anáhuac, Alcaldía Miguel Hidalgo, Ciudad de México. C.P. 11320 

Teléfono: (55)54900900 www.gob.mx/semarnat 




